
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153033

Número do Contrato: 104/2014.
Nº Processo: 23091001948201710.
PREGÃO SRP Nº 40/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
07847229000105. Contratado : TRANSCCOM SERVICOS LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 31/10/2017 a 31/10/2018. Valor Total: R$626.121,77. Fon-
te: 112000000 - 2017NE801004. Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 26/09/2017)

EDITAL Nº 33, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 027/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo para Professor Subs-
tituto, realizado nos termos o Edital Nº 027/2017, de 10 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 154, de 11 de agosto
de 2017, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.010821/2017-34
Disciplinas: Filosofia da Ciência e Metodologia Científica.

Fundamentos de Filosofia (Campus Mossoró). O resultado final foi o
seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Alan Eu-
gênio Dantas Freire - APROVADO - CLASSIFICADO;

Disciplinas: Filosofia da Ciência e Metodologia Científica
(Campus Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - José Gledson Nogueira Moura -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Gabriel Miranda Brito -
APROVADO; 3º - André Luiz dos Santos Paiva - APROVADO;

Disciplinas: Algoritmos e Estrutura de Dados. Teoria da
Computação e Cálculo Numérico (Campus Pau dos Ferros). O re-
sultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO:
1º- Rosana Cibely Batista Rego - APROVADA - CLASSIFICADA;

JOSE DOMINGUES FONTENELE NETO
Reitor

Em Exercício

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 108/2017 publicado no D.O. de
25/09/2017 , Seção 3, Pág. 55. Onde se lê: Vigência: 11/10/2017 a
11/10/2018 Leia-se : Vigência: 04/10/2017 a 04/10/2018

(SICON - 26/09/2017)

prasgovernamentais.gov.br/edital/153163-05-386-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 403/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080050408201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de material de consumo
para atender ao Campus Joinville e ao Campus Blumenau da Uni-
versidade Federal de Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados:
00092. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade
Florian Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153163-05-403-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 409/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080034651201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de copos biodegradáveis
para atender a todas as unidades da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e outros órgãos participantes. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às
17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2
Trindade Florian Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153163-05-409-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2017 às 14h15 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIO ALEXANDRE ROSA
Diretor do Dpl
Em exercício

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 366/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23080050616201731. , publicada no D.O.U de
12/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a
eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para o Res-
taurante Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC. Novo Edital: 27/09/2017 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às
17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501
Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de
27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017, às 14h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 251/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 05/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a eventual aquisição de comutadores (switches) de
baixa latência para atender à infraestrutura de rede do centro de dados
(datacenter) da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

RETIFICAÇÃO

Nos Extratos de Registro de Preços publicados em 14 de
setembro de 2017, na Seção 3, página 74, onde se lê: "Processo:
23080.028630/2017-58. Modalidade: Pregão Eletrônico 355/2017",
leia-se: "Processo: 23080.028630/2017-58. Modalidade: Pregão Ele-
trônico 335/2017".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 150232

Número do Contrato: 142/2014.
Nº Processo: 23080038888201410.
PREGÃO SISPP Nº 261/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
08335301000188. Contratado : HMW SOLUCOES TECNOLOGI-
CAS LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/09/2017 a 20/09/2018.
Valor Total: R$222.423,00. Fonte: 6153000000 - 2017NE800072. Da-
ta de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 371/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS PER-
MANENTES DIVERSOS, visando equipar e atender às necessidades
específicas de diversas áreas do Hospital Universitário da UFSC.
Total de Itens Licitados: 00042 Novo Edital: 27/09/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang,
S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 405/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080060002201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS DE LA-
BORATÓRIO, COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS AUTO-
MATIZADOS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-405-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 406/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080049284201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços parta aquisição de gases medicinais e industriais.
Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang,
S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-406-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 410/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080049303201730 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de Materiais consignados - hemo-
dinâmica - cardiologia. Total de Itens Licitados: 00058. Edital:
27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150232-05-410-2017. Entrega das Propostas: a partir de
27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 411/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080055412201796 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais consignados - Buco-
maxilofacial. Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 27/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-411-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 413/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080051664201746 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais de manutenção (pintura).
Total de Itens Licitados: 00062. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang,
S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-413-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 150232-15237-2017NE800632

PREGÃO Nº 417/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080059170201718 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de gás (GLP) para o Hospital Uni-
versitário/UFSC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 27/09/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-417-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 376/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080051800201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa especializada
para execução de serviços de manutenção nas estruturas de madeira e
nas coberturas das edificações da Universidade Federal de Santa Ca-
tarina - UFSC, localizadas em Florianópolis/SC (Trindade, Itacorubi,
Barra da Lagoa, Armação, Tapera e demais localidades) e em Ara-
quari/SC (Fazenda Yakult), incluindo o fornecimento de equipamen-
tos, materiais e mão de obra qualificada para a plena execução do
objeto. Total de Itens Licitados: 00111. Edital: 27/09/2017 de 08h00
às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor
Lima, Nº 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria 2 Trindade - FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-376-2017. Entrega das Propostas: a partir de
27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/10/2017 às 14h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 377/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080057371201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de ferramentas para atender
ao Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC. Total de Itens Licitados: 00043. Edital: 27/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima
222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade - FLORIANOPOLIS
- SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-05-377-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2017 às
14h15 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 386/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080040483201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos de me-
dição para atender ao Laboratório de Metrologia do Campus Joinville
da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC. Total de Itens
Licitados: 00021. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2
Trindade Florian Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.com-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




